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نمایش »شایعات« میکائیل شهرستانی
صفحه مجازی خانه هنرمندان از نمایش تئاتری به کارگردانی میکائیل شهرستانی 
خبر داد و نوشت: نمایش »شایعات« نوشته نیل سایمون و به کارگردانی میکائیل 
شهرستانی تا ۲۰ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ هر شب ساعت ۲۰:۳۰ در تماشاخانه استاد 

انتظامی خانه هنرمندان ایران روی صحنه می رود.
رعنا صفاری سیاهکلی، راحله خیری، علیرضا شفایی، محمد علی محسنی، مهرناز 
علی نژاد، پرشاد کاکاوند، معصومه عسگرپور، آرمین متین نیا، علی اکبر زینلی، زهرا 
برنجی، نسا سادات شاهچراغی، آراز جهانشاهی، علی اکبر زینلی، ساره اصغری، 
کیمیا گوهرخای، الهام حجازی، علی شهامتی، علیرضا کوه پیما، سامان نواییان، 
محسن حیدرلکی و شهرام جغتایی بازیگرانی هستند که در این نمایش به ایفای 

نقش پرداخته اند.
 

نمایشگاه نقاشی در کنار هورالعظیم
صفحه مجازی سمن درنای امید در پستی از برپایی نمایشگاه نقاشی در محوطه 
هورالعظیم خبر داد و نوشت: در پنجمین سال شکل گیری سمن درنای امید، 
نمایشگاه نقاشی نیما صفدریان، هنرمند اصفهانی با عنوان »بومی به وسعت 
هورالعظیم« در گالری ریم اهواز در بقایای تالاب هورالعظیم و شنزارهای بستان 

برگزار شد.
این نمایشگاه به دلیل استقبال زیاد بازدیدکنندگان و هنردوستان تا پنجشنبه 

هفته جاری در گالری ریم اهواز واقع در امانیه تمدید شده است.

»خط پایان« علی زند وکیلی
علی زند وکیلی در صفحه مجازی اش تک آهنگ جدیدی را که خوانده به نام 
خط پایان به اشتراک گذاشت و نوشت: خط پایان با تقدیم به مهر و عشق 

تقدیم مردم عزیز.
قسمتی از متن ترانه جدید این خواننده به شرح زیر است:

دویدن های من سمت تو هرگز خط پایانی نخواهد داشت
نفس افتاده در حسرت دیدار تو جانی نخواهد داشت

و شعله های آتش همچو قلبم آه سوزانی نخواهد داشت
نخواهد داشت...
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سازه های نامرئی
»سازه های نامرئی« عنوان نمایشگاه لی لی عامری 
است که در گالری والی به نمایش درآمده است. 
این هنرمند در یادداشتی درباره این نمایشگاه 
نوشت: راستش احساسم از زندگی دوگانه است؛ 
همیشه خیال می کردم که می توانم حریف هر 
مشکل و مانعی بشوم. یعنی باور داشتم که هرکس 
با تلاش کافی می تواند به هرجا که می خواهد 
برسد، اما هرچه بیشتر به هنرم نگاه می کنم، در 
آن عناصر زیادی از انسداد پیدا می کنم. خودم 
هم نمی دانم چه شد که سوزن و هندسه به کارم 
وارد شدند. مدت هاست که بیان درونم با تیزی 
و عناصری نظیر این پیوند خورده است. وقتی به 
این عناصر نگاه می کنم، متوجه می شوم که در آن 
اعماق چیزهایی هست که اصلاً نمی شناسمشان، 
چیزهایی که انگار از من نیستند، اما نشانه هایی 

از بازماندن می دهند.
گویا باید بپذیرم که زندگی فقط این نیست که 
می بینم؛ زندگی دقیقه هایی ناپیدا دارد که جایی 
در اعماق جانم همچون سازه های منظم روی 
هم قرار می گیرند و شکل هایی پدید می آورند. 
نمی دانم این شکل ها چیست یا چرا آن شکلی 
است؛ فقط می دانم که هربار می خواهم از اعماق 
آنها را بربکشم و به قول فردوسی درونِ پر ز مکر 
را دریابم، متوجه می شوم که ساختارها هرباره به 
قالب سازه های تیز و سوزن سان بیرون می آیند.

جایی از این ماجرا به کودکی و خیال بازی هایم 
برمی گردد. رژه مورچه ها برایم همیشه عجیب 
بود و تقلایشان را با حوصله تماشا می کردم و 
گاهی خودم را هم رزم و هم داستانشان می یافتم. 
می خواستم به خانه شان راه پیدا کنم... پیداست 
که برایم راه فرار بودند. منظورم این است که راه 
افتادن به دنبال مورچه و حشرات، نوعی گریز از 
این جهان و فرو شدن به جهانی ناپیدا بود و حالا 
هم شکل حشرات، بیش از آنکه برایم مشمئزکننده 
و آزاردهنده باشد،  یادآور گریز از تیزی و برندگی 
سازه های پیدای این جهان و گریز زدن به جهان 
ناپیداست. می دانم که این گریز درواقع نوعی 
انکار واقعیتی است که آن بیرون است و دردش 
را هرروز باید چشید و کشید، اما گریز از آن برای 
من دمی آسایش است؛ درست مثل کشتی بزرگی 
که روزها و روزها در دل طوفان می رود و یک دم به 
دریایی آرام می رسد؛ ملوانانش می دانند که باز 
باید به آب های ناآرام بازگردند، اما همان یک دم 

را غنیمت می شمارند.
پشه و سوسک احتمالاً برای هرکس ناخوشایند 
است و تجسمشان به کمک سرنگ ممکن است 
آدم را به یاد وجه دردناک ادوات درمانی بیندازد، 
اما در کار من تن پشه با سرنگ تجسم می شود تا 
مسأله دیگری را نمادین کنم، آن هم بیماری است. 
رنجوری و بیماری از کودکی و بعدها در بزرگسالی 
گریبان خانواده ام را گرفته است و ترسیم پشه ها 
با سرنگ، گویی که تسویه حساب من با گریز 
از مواجهه با بیماری عزیزانم و در ضمن منظم 
کردن آشوبی است که بیماری در ذهنم و در جانم 
می سازد. انگاری ناخودآگاهم می خواهد این آشوب 
را به قالب سازه ای منظم در جهان درون درآورد و 
آسیمگی و سرآشفتگی ام را معنا ببخشد، از همین 
رو بی خبر از خودم، تن پشه ها به شکل سرنگ 
درآمده اند. این آشوب که به نظم دربیاید، می توانم 
از آن درد بی معنا، نوعی معنا بسازم. در این راه گاه 
به هنر پناه می برم و گاه به آموزش کودک. یعنی 
راستش آموزش کودکان هم برایم مکاشفه ای است 
برای شناخت برون و درون. باز به قول فردوسی، 
بیاموزم این کودکان را همی، برون زین نیارم زدن 

دمی. خود 
هنر برای من امکانی است برای زدن به دریای درون؛ 
شکل ها همچون الهام شاعرانه برای من خبر از 
سازه های نامرئی و ساختمان عظیمی می آورد که 

هیچ نقبی بر آن هموار نیست.

ژرژ ساند به گوستاو فلوبر

 انسان اندوهش را
فراموش نمی کند،

 بلکه خود را وادار می کند
آن را تاب بیاورد.

واکنش سریع از قابلیت های هنر گرافیک است
موضوع واکنش سریع به اتفاقات روز موضوع جدیدی نیست؛ همچنان که در یادداشت های شهید آوینی خواندیم 
که زمان انقلاب نیز این رویه بیشتر از سوی هنرمندان هنرهای تجسمی آغاز و دیوارنگاره ها، شعارنویسی ها و حتی 

آثاری که توسط هنرمندان حرفه ای خلق شد، مهر تأییدی بر این مطلب است.
به نظر من ویژگی های برخی از رشته های هنرهای تجسمی است که برخلاف سینما و دیگر مدیوم های 
هنری که نیاز به هزینه های بالا برای تولید دارند، هنرهای تجسمی متکی به توانایی فردی است. 

برای مثال حسن روح الامین برای شهادت شهید حججی، در یک شب نقاشی 
دیجیتال خلق می کند که سریع منتشر می شود. معمولاً نیز این آثار بدون 

هیچ ابلاغ و سفارشی تهیه می شوند که اتفاقاً در مورد شهادت آتش نشانان 
ساختمان پلاسکو و سقوط هواپیمای مسافربری نیز شاهد آن بودیم. اینها واقعاً واکنش 

هنرمندان عرصه تجسمی نسبت به مسائل است که البته گاهی سعی می کنیم این 
واکنش ها را جهت دهی و جمع بندی کنیم تا آرشیوی ایجاد شود.

بازنشر گفت و گویی با مسعود نجابتی به بهانه عنوان چهره سال هنر 
انقلاب در سال ۱4۰2 در مهر

نقل قول

سعید اسلام زاده 
روزنامه نگار

شاعر این 
مجموعه را 

می شناسم. 
عکس هایش را 

بسیار دیده ام 
 و شعرهای

چاپ 
نشده اش 

را هم بسیار 
خوانده ام. 

او در 
عکس هایش 

نما و نگاهی 
متفاوت از 

آنچه دیگران 
 می بینند

به ما نشان 
می دهد

یادداشت

وقتی درباره مجموعه شعری که 
شاعرش را می شناسید، می خواهید 
نقد یا تحلیل بنویسید، از سویی 
کاری سهل و ساده پیش رو دارید 
و با خود می گویید که؛ با خُلق 
و خوی این آدم و کلام و هنرش 
آشنایم و می دانم که جهان را 
چگونه می بیند و عکس هایش 
را می شناسم و چه و چه... اما 
غافل از اینکه شعر، دغل تر از این 
حرف هاست که به این سادگی دُم 
به تله نقد و تحلیل و هرمنوتیک و 

این جور چیزها بدهد.
مدام از زیر قلمت سُـــر می خورد و 
دستت را خالی می گذارد خودت 
هم وحشت  داری که مبادا از جاده 
انصاف خارج شده باشی آنچه را 
باید نگفته باشی و قس علیهذا...
باری، با همه اینها نمی  توان از کنار 
مجموعه شعر »نامه سیب سکوت« 
سروده سعید فلاح فر، ساکت 
عبور کرد.  در این وانفسای کتاب 
و شعر نخواندن وقتی مجموعه ای 
به چاپ دوم برسد خودش جای 

به به و تحسین دارد.
شاعر این مجموعه را می شناسم. 
عکس هایش را بسیار دیده ام و 
شعرهای چاپ نشده اش را هم 
بسیار خوانده ام. او در عکس هایش 
نما و نگاهی متفاوت از آنچه دیگران 
می بینند به ما نشان می دهد، 
آن هم بی ادا و اطوارهای مرسوم 

عکاسی این روزگار.
اینجا بین عکس ها و شعرهای 
فلاح فر، قرابت عجیبی دیده 
می شود که در هر دو اینها، جهان 
و هر چه در اوست، سرراست و 
بدون فیلتر و  بی شیله پیله و 
روتوش به مخاطب نشان داده 
می شود. گاهی با ثبت واقعه ای در 
قاب دوربین و گاهی هم با ثبت 
لحظه ای شگفت انگیز در نسبت 
میان عشق و طبیعت و آدمی در 

شعرهایش.
همین اول کاری باید بگویم که 
نخستین مواجهه من با شعر، 

زبان آن است. زبانی که شاعر 
استخدام کرده تا شعر بگوید. این 
استخدام البته چندان آگاهانه 
نیست و مؤلفه  های متعددی را در 
پشت و پسَـــله خود دارد که خارج 
از این بحث است. زبان شاعر 
»نامه سیب سکوت«، هیچ گونه 
پیچیدگی شاعرانه، تصویرسازی 
غریب، ناآشنا، ترکیبات نامأنوس، 
کلمات دور از ذهن، خارج از قواعد 
مرسوم و آشنای دستور زبان ندارد. 
زبان، با موجودیت و زیست انسان 
امروزی نزدیکی دارد. زبانی که در 
گفت و گوهای درونی با خودمان 
بارها به کار می  گیریم و ناز و ادا 
ندارد و می خواهد خیلی صریح، 
که  می  داند  و  بزند  را  حرفش 
مخاطب حوصله نمی کند دوباره 
برگردد سر سطر تا بفهمد که چه 

خوانده است.
برای همین است که بوطیقای 
مستتر در این مجموعه، برای 
خواننده قرن پانزدهم خورشیدی، 
دست و پا گیر نیست و زبان و 
استعارات و تشبیهات و کنایات و 
رمز و راز شعرش، دست  انداز ندارد 
و در یک نشست، می توانید بدون 
دعوا و سرو کله زدن بی  دلیل با 
کلمات، شعرها را بخوانید. )حالا 
اینکه لذت ببرید یا نبرید دیگر 
ربطی به شاعر ندارد، این سرنوشت 
محتوم شاعر و خواننده است و 
جدالی که میان شعر و خواننده رخ 
می  دهد و حالا دیگر ابژه ای شاعر 
در اختیارش نیست و به تمامی از 
ید قدرت شاعر خارج است و به 
ذهن مخاطب منتقل شده است.( 
شاعر این مجموعه، به جای این 
جدال  های فرمی، سعی می کند که 
با خواننده  اش بدون تکلف برخورد 
کند و او را درگیر حواشی شعر نکند 
و شعری خالص تحویل او بدهد، 
درست مثل چیدن توت از درخت.
شاعر یک مجموعه هم مانند 
کارگردان تئاتر، با مخاطبش قرار 
و مداری می  گذارد و بر همان 

اساس پیش می رود. »نامه سیب 
قرارداد  با خواننده  سکوت«، 
می کند که اگر درباره چشم، ابرو، 
آسمان، جنگل، طوفان، ابر، دریا 
و... چیزی نوشت، قرار نیست که 
خواننده به هزار راه نرفته فکر کند 
و هزار معنا و مفهوم نزدیک و دور از 
ذهن را بالا و پایین کند تا معنی 
شعر را بفهمد، نه... این واژه ها 
و تصویرها دقیقاً همان چیزی 
هستند که دیده و شنیده و بارها 
در همان موقعیت قرار گرفته و 
حتی معشوقش را بارها با استکانی 
چای در زیر درخت پاییزی با همین 

واژه  ها تصویر کرده است.
این موضوع می تواند برای یک 
مجموعه شعر، حرکت روی لبه 
تیغ باشد. لبه  ای که یکسوی آن 
تکرار و سادگی ناخوشایند و رو 
به ابتذال برای مخاطبی است 
که خواسته اش از شعر، راز و رمز 
و معما و پیچیدگی است و سوی 
دیگرش هم بیان مهم ترین امور 
روزمره زندگی آدمی با زبانی ساده 
است که از قضا خیلی هم عمیق 
است و کلی حرف دارد و می تواند 
به زیبایی شناسی روزمره و نگاه 
فلسفی ساده به زندگی نزدیک 
شود. پرواضح است که منظور 
ساده انگاری نیست. هرچند برای 
من، وجه سومی هم متصور است 
که در شعر بیشتر خواهان آن 
وجهم و آن شعری است که از 
درون، جهان، طبیعت و انسان را 
می کاود و تأویل می کند و با ابزار 
را در  واژگان، رستاخیزی عظیم 
اندیشه و حس و عاطفه و خشم 

انسان ایجاد می کند.
به نظرم مجموعه »نامه سیب 
سکوت« عامدانه به این مرحله از 
شاعرانگی پا نمی گذارد و در مرحله 
و سویه دوم، در مرز و آستانه این 
تأویل، خواننده را نگه می دارد و از 
ورود به واقعه ای که مختصاتش را 
برایمان تعریف و ویژگی هایش را 
توصیف کرده، خودداری می کند.

درست مثل چیدن توت از درخت
یادداشتی بر مجموعه شعر »نامه سیب سکوت« سروده سعید فلاح فر

ایراننگاره

عکس نوشت

موزه استاد شهریار 
در تبریز

در سال ۱۳86 
خانه استاد شهریار 

به عنوان یکی از 
آثار ملی ثبت شد. 

خانواده استاد با 
همکاری و اهدای 

اشیا و وسایل او 
این خانه را به 

موزه استاد شهریار 
تبدیل کردند و از 

آن زمان تا به امروز 
در این خانه به روی 

بازدیدکنندگان باز 
است. موزه خانه 
استاد شهریار در 

سال ۱۳7۰ افتتاح 
و در فراخوانی از 

مردم دعوت شد تا 
هر سند و مدرکی از 
وی دارند در اختیار 

موزه قرار دهند.
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